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Úvod

Každý podnik má za cíl minimalizaci nákladů a zvýšení ziskovosti svých činností.

K dosažení těchto cílů slouží logistika, která prostřednictvím optimalizace procesů

dopravy, řízení zásob, nákupů a skladování materiálů přispívá k absolutní spokoje-

nosti zákazníků. Sklad je nedílnou součástí logistického řetězce, jehož účelem je

přijímat, skladovat, montovat a vydávat zboží. Relativně novým termínem je skla-

dová logistika, která poskytuje dostatek příležitostí pro optimalizaci provozu podni-

kového skladu a podle toho i pro minimalizaci nákladů a zvýšení ziskovosti výrob-

ních činností.

Tématem práce je Analýza organizace skladové logistiky společnosti ŠKODA

AUTO a.s. Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že sklad je nedílnou součástí

logistického řetězce a rychlé a kvalitní skladové činnosti jsou konkurenční výhodou

jakéhokoliv podniku.

V této práci budou analyzovány činnosti skladové logistiky ve společnosti ŠKODA

AUTO a.s. Praktický význam práce spočívá v identifikaci hlavních směrů zlepšování

logistického procesu ve skladech podniku. Teoretický a metodický základ práce je

založen na literatuře o managementu, logistice, skladování a ekonomice podniku.

Práce je rozdělena do 5 částí. První část vymezuje definici logistiky, její historii,

funkce a typologie. Druhá část se věnuje skladování, popis funkce а představení

nejpoužívanějších skladových systémů. Třetí část definuje pojem čárových kódů,

představuje základní typy kódů a technické prostředky čarových kódů. Ve čtvrté

části je provedena analýza současného stavu systému skladové logistiky společ-

nosti ŠKODA AUTO a.s. v nevýrobní oblasti skladování náhradních dílů. Pátá část

je zaměřena na navrhování a příklad aplikace změny v hlavních činnostech skladu

s využitím systému čárových kódů.

Cílem práce je analýza současného stavu systému skladové logistiky společnosti

ŠKODA AUTO a.s. v nevýrobní oblasti skladování náhradních dílů. Na základě vý-

sledku analýzy bude zpracován návrh změny s využitím systému čárových kódů,

který přispěje k eliminaci chyb, způsobených lidským faktorem při vykonání základ-

ních činností skladu.
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1 Logistika

Relevance logistiky a pravidelně rostoucí zájem o její výzkum jsou dány obrovským

potenciálem pro zlepšení logistického směru ekonomické aktivity podniků. Logistika

má v moderním podnikání strategicky významnou roli.

1.1 Historický vývoj logistiky

Logistika se zdokonalovala po celá tisíciletí do podoby, jaká je v současné době.

Její vývoj lze rozčlenit do 4 etap (Stehlík a Kapoun, 2008):

• První etapou vývoje logistiky je období zhruba od roku 1950. Během tohoto

období základní principy logistiky byly přebrány z válečné logistiky, kde se

tyto principy aplikovaly při řízení vojenských operací armády. Logistika byla

zaměřena především na distribuci zboží. Poprvé byly použity výpočty celko-

vých nákladů.

• Za druhou etapu se považuje období od roku 1970 po druhou polovinu 80. let

20. století. Společnosti aplikují logistické principy na jednotlivé útvary výroby

a skladování a dosahují dílčích stanovených cílů. Celopodnikové cíle nejsou

plně dosaženy.

• Třetí etapa vývoje logistiky přichází v 90. letech 20. století. Etapa prosazuje

integraci jednotlivých útvarů do jednoho systému, což přispívá ke zvýšení

produktivity a konkurenceschopnosti společnosti. Prioritou se stává spokoje-

nost a loajalita zákazníka.

• Čtvrtá etapa je moderním obdobím, které pokračuje až do současnosti. Mo-

derní logistika používá nejnovější informační technologie, vytváří sítě logis-

tických řetězců a klade důraz na kvalitu služeb a spokojenost zákazníka.

Tato etapa přináší celkovou optimalizaci integrovaných logistických systémů

1.2 Definice logistiky

Podle Christophera (2016) je logistika proces strategického řízení nákupu, po-

hybu a skladování materiálů, dílů a hotových zboží v rámci organizace a jejích mar-

ketingových kanálů tak, aby byla maximalizována současná i budoucí ziskovost pro-

střednictvím efektivního plnění objednávek zákazníků.
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1.3 Typologie logistiky

Podle Jurové (2016) lze logistiku firmy rozdělit na 4 části, které jsou znázorněné na

obrázku 1.

Zdroj: (Jurová, 2016)

Obr. 1 Logistika podniku a její členění

1.3.1. Logistika zásobování

Logistika zásobování představuje soubor činností příslušného oddělení společnosti

po obdržení nové zakázky. Základním cílem této části logistiky je v průběhu jednání

se zákazníkem o ceně, dopravě atd. udržet vztah se zákazníkem a úspěšně ukončit

obchodní případ (Jurová, 2016).

Logistika zásobování zahrnuje také řadu dalších logistických činnosti. Mezi ní řadí

Stehlík a Kapoun (2008): výběr a hodnocení dodavatelů, uzavírání smluv s doda-

vateli, vstup zásob do skladu, kontrola stavu zásilek, vyřizování případných rekla-

maci, řízení skladovaného materiálů, zajišťování informačních toků atd.

1.3.2. Logistika výroby

Logistika výroby se zabývá optimalizací řízení nepřetržitého toku materiálů z místa

skladování přes výrobní procesy až do skladu hotových výrobků (Jurová, 2016).

Kromě toho výrobní logistika zahrnuje implementaci technologických kroků, pláno-

vání a využití kapacit, kontrolu výrobních procesů, využití pracovních podmínek atd.

Je velmi důležitým odvětvím logistiky, jelikož zefektivnění a zrychlení těchto pro-

cesů přispívá k produkování podnikem přidané hodnoty.

1.3.3. Logistika distribuce

Logistika distribuce je řízený obrat materiálů a zboží mezi části logistického ře-

tězce, její obsahovou náplní jsou činnosti související s dopravou, skladováním, ma-

nipulačními a celními službami.
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„Logistika distribuce začíná příjmem produktu na sklad, pokračuje balením, expedicí

a pomocí dopravy překračuje hranice podniku směrem k zákazníkovi“ (Jurová,

2016, str. 191).

1.3.4. Zpětná logistika

Reverzní neboli zpětná logistika se zabývá tokem zboží a jeho obalů směrem zpět

od zákazníka k výrobci. Tento druh logistiky je zaměřen na poskytnutí reklamačních

služeb, recyklace neboli šetrné likvidace zboží (Tvrdoň a Bazala, 2019).

Podle Sixty a Mačáta (2005) mají výrobní společnosti za povinnost se zabývat otáz-

kou zpětné logistiky. Pravidelně odebírat od zákazníků použité obaly k opakova-

nému využití anebo k její pečlivé recyklaci s ohledem na zachování životního pro-

středí.

Reverzní logistika je součásti zelené logistiky, jejíž hlavním úkolem je trvale udrži-

telná ekologická orientace.

1.4 Funkce logistiky

Cílem logistiky je zajištění přepravy zboží nebo materiálu ke konečnému zákazní-

kovi v požadovaném čase, množství a kvalitě. Z toho lze vymezit základní funkce

logistiky:

• plánování nabídky/poptávky,

• plánování výroby,

• řízení zásob,

• skladování zásob,

• balení zásilek,

• přeprava materiálů,

• prodej zboží.

Do logistických funkcí nepatří výrobní operace, které mění podstatu objektu. Opti-

malizace těchto procesů vede k uspokojování potřeb zákazníků, což je důležitá pri-

orita celého logistického řetězce společnosti.
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2 Skladování

Dnes prakticky neexistují žádné obchodní podniky, které by se bez skladu obešly.

Pohyb materiálových toků v logistice není možný bez skladování a akumulace po-

třebných zásob. Pro moderní skladový komplex je jedním z hlavních úkolů efektivní

organizace procesu technologického vývoje. Využití moderních technologií umož-

ňuje zefektivnit proces manipulace s nákladem ve skladu. Rychlost a kvalita zákaz-

nických služeb závisí na tom, jak efektivně je vychystávání objednávek organizo-

váno, což je důležitá konkurenční výhoda organizace.

2.1 Definice skladování

Skladování je důležitá část jakéhokoliv logistického řetězce, která spočívá v dočas-

ném zachování zboží materiálu.

„Za skladování jako součásti logistického, nebo dodavatelského řetězce budeme

považovat soubor činností spojených s pořizováním, udržováním zásob a zejména

dodávkami skladovaných položek podle požadavků přímým zákazníkům na něja-

kém místě logistického nebo dodavatelského systému včetně uskutečnění s tím

spojených nezbytných rozhodovacích procesů“ (Gros a kol., 2016, str. 281).


[…]

AUTO a.s.

Zavádění systému čárových kódů je pro společnost ŠKODA AUTO a.s. je náročný

proces, který vyžaduje investice a zapojení útvarů, spolupracujících s daným skla-

dem. Přínos zavedení čárových kódů jsou mnohem větší a určitě přispěje k chodu

společnosti.

Pro zhodnocení přínosu zavádění systému nejen z finanční stránky je v práce pro-

vedena SWOT analýza, která zobrazí silné a slabé stránky záměru zavedení čáro-

vých kódů a příležitosti a hrozby, které zavedené může způsobit.
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Tab. 5 SWOT analýza zavedení systému čárových kódů

Silné stránky Slabé stránky

Bezchybnost

Spolehlivost přečtení dat

Rychlé zpracování dat

Jednoduché použití

Automatizace

Bezpečnost informace

Flexibilita využití

Nemožnost fungování bez elektřiny

Nejsou chráněné proti vnějším vlivům

Potřeba pravidelného obnovování štítků

Poměrně malý objem zakódované infor-

mace

Časová náročnost nalepení kódů na vše

skladování položky

Příležitosti Hrozby

Snížení lidské chybovosti

Časová úspora

Snížení využití papírových záznamů

Eliminace zbytečných pohybu sklad-

níka

Eliminace zbytečné manipulace se

zboží

Zvýšení efektivity práce

Neochota pracovníků se přizpůsobit

změně

Nedokončení projektů z důvodu špatně

zvolené implementační strategie

Mezi silné stránky zavedení systému čárových kódů lze zařadit spolehlivé přečtení

dat a eliminace většiny chyb. Další silnou stránkou je rychlé zpracování dat ve srov-

nání s prací člověka bez pomoci nových technologií. Zvyšuje se také stupeň auto-

matizace skladu. Systém čárových kódů je jednoduchý v použití, nevyžaduje velké

výdaje na školení personálu a je flexibilní, což znamená, že kód může být nalepen

na samotný díl, na obalovou krabici atd.
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Mezi slabé stránky zavedení systému čárových kódů lze zařadit nemožnost fungo-

vání bez elektřiny, což by mohl být problém při poruše dodání elektřiny k budově

nebo provedení oprav. Takže štítek čárového kódu není odolný vůči fyzickému po-

škození, a proto je potřeba pravidelného obnovování štítků. Slabou stránkou také je

časová náročnost zavedení systému, ale bylo by možné zavedení časově přizpůso-

bit s permanentní inventurou, probíhající ve skladu každý rok.

Realizace zavedení systému automatické identifikace zboží pomocí systému čáro-

vých kódů má za příležitosti snížení chybovosti způsobenou lidským faktorem při vy-

konání základních činností skladu. Zkrácení doby provedení jednotlivých úkonů

souvisejících s identifikací a zjištění aktuálního stavu náhradních dílů. Digitalizace

veškerých záznamů přivede k snížení využití papírových záznamů, uvolnění místa

v kanceláři a šetření přírodních zdrojů. Příležitostí také je eliminace zbytečných po-

hybů skladníka pro kontrolu údajů o dílu a zbytečné manipulace se zbožím, čímž se

zvyšuje efektivita práce.

Zdržení při zavádění systému čárových kódů mohou nastat v potřebě investic, ško-

lení stávajícího personálu a implementace čárových kódů do systému SAP. Proto

jsou potenciálními hrozby případná neochota pracovníků se přizpůsobit změně

a nedokončení projektů z důvodu špatně zvolené implementační strategie.
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Závěr

Sklad je nedílnou součástí logistického řetězce, který umožnuje regulaci pohybu

zboží. Činnosti, které se uskutečňují ve skladu, se týkají příjmu, kontroly, dočasného

skladování, výdeje zboží a předávání informace o stavu skladových zásob. Skla-

dová logistika v dnešní době umožňuje optimalizovat provoz podnikové činnosti, mi-

nimalizovat náklady a zvýšit ziskovost společnosti.

Cílem práce je analýza současného stavu systému skladové logistiky v nevýrobní

oblasti společnosti ŠKODA AUTO a.s. a na zpracování návrhu změny s využitím

systému čárových kódů.

Práci tvoří 5 kapitol. V první kapitole je definován pojem logistika, popsaná její his-

torie, vyjmenované logistické funkce a druhy logistiky. V druhé kapitole je charakte-

rizován pojem skladování, určené jeho funkce a popsané skladové systémy. V třetí

kapitole je definován pojem čárového kódu, byly představeny základní typy kódů

a technické prostředky čárových kódů. Ve čtvrté kapitole je popsán současný stav

systému skladové logistiky společnosti ŠKODA AUTO a.s. v nevýrobní oblasti skla-

dování náhradních dílů. Záměrem páté kapitoly je návrh aplikace systému čárových

kódů do hlavních činností skladu.

Po popsání skladu, jeho technických prostředků, logistických prvků a stávajícího

způsobu evidence materiálů, byl určen prostor pro zlepšení v oblasti identifikace

dodaného a vydaného zboží pomocí zavedení systému čárových kódů. Důvodem

je to, že stávající proces evidence materiálů zpomaluje prováděné skladové čin-

nosti. Realizace navržených řešení přispěje k eliminaci chyb, způsobených lidským

faktorem při vykonání základních činností skladu a dopomůže k zajištění vysoké

efektivity práce.

Výsledkem práce je popis možných způsobů aplikace kódů pro použití ve skladu

a zhodnocení přínosu zavádění systému čárových kódů pomocí SWOT analýzy.

Také po konzultaci se specialistou byly popsané kroky zavedení systému čárových

kódů do informačního systému skladu a aplikace kódů do základních činností

skladu. Nehledě na to, že zavádění systému čárových kódů je pro společnost

ŠKODA AUTO a.s. dlouhý a velmi náročný proces, přínosy zavedení jsou mnohem

větší a určitě přispějí k lepšímu chodu společnosti.
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