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Stupeň hodnocení
Hlediska výborně výborně
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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro praxi nebo teorii X

Slovní hodnocení (v rozsahu 100–200 slov):

Autorka si kladla za cíl zanalyzovat fungování skladové logistiky v nevýrobní oblasti a navrhnout zlepšení
v rámci logistického procesu skladu. Předmětem analýzy je sklad náhradních dílů. Autorka čerpala
informace o daném skladu v rámci povinné praxe, tudíž má dostatečný přehled o jeho fungování,
respektive měla možnost odhalit případné nedostatky, na něž by aplikovala návrh řešení.

V teoretické části se autorka opírala o řadu autorů, práce s literaturou je v normě. Teoretická část práce
plynule přechází do části praktické. Zde už autorka zmiňuje konkrétní návrh řešení, a to zavedení
čárových kódů.

Práci shledávám jako zdařilou.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. V čem vidíte hlavní přínos při zavedení čárových kódů v daném skladu?

Kde naopak vidíte největší riziko při realizaci?

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
výborně.
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